ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK WANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH     Ngọk Wang, ngày      tháng       năm 2022

   V/v sẵn sàng ứng phó với bão

Noru và mưa lớn.

                         Kính gửi:

                  - Đội xung kích PCTT xã Ngọk Wang;

                   - Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã.

                     - Các đơn vị trường học trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công văn số 276-CV/ĐU, ngày 26/9/2022 của Đảng ủy xã

Ngọk Wang về việc tăng cường công tác phòng, chống ứng phó với bão số 4 trên

địa bàn xã;

Theo dự báo của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Kon Tum, vào hồi 13 giờ

ngày 26/9, vị trí tâm bão ở khoảng 16,0 độ Vĩ Bắc; 117,0 độ Kinh Đông, trên

vùng biển phía Đông khu vực Bắc và Giữa Biển Đông, cách quần đảo Hoàng Sa

khoảng 580km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 12-

13 (118-149km/giờ), giật cấp 15. Bán kính gió mạnh từ cấp 6, giật từ cấp 8 trở

lên khoảng 230km tính từ tâm bão; bán kính gió mạnh từ cấp 10, giật từ cấp 12

trở lên khoảng 100km tính từ tâm bão.

Dự báo: Trong 24 giờ tới, bão di chuyển chủ yếu theo hướng Tây, mỗi giờ

đi được 20-25km có xu hướng mạnh thêm. Đến 13 giờ ngày 27/9, vị trí tâm bão ở

khoảng 15,7 độ Vĩ Bắc; 111,8 độ Kinh Đông, ngay trên khu vực phía Nam quần

đảo Hoàng Sa. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 13-14 (134-

166km/giờ), giật cấp 17.

Trong 24 đến 48 giờ tiếp theo, bão di chuyển chủ yếu theo hướng Tây, mỗi

giờ đi được khoảng 20km đi vào đất liền Trung Trung Bộ. Đến 13 giờ ngày 28/9,

vị trí tâm bão ở khoảng 15,6 độ Vĩ Bắc; 107,6 độ Kinh Đông, trên khu vực đất

liền Thừa Thiên Huế - Quảng Ngãi. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh

cấp 10-11 (89-117km/giờ), giật cấp 13.

Trong 48 đến 72 giờ tiếp theo, bão di chuyển chủ yếu theo hướng Tây, mỗi

giờ đi được 20-25km, đi sâu vào đất liền, suy yếu dần thành áp thấp nhiệt đới, sau

đó tiếp tục suy yếu thành một vùng áp thấp trên khu vực Thái Lan. Sức gió mạnh

nhất ở trung tâm vùng áp thấp giảm xuống dưới cấp 6 (dưới 39km/giờ).

Để chủ động trong công tác phòng chống, hạn chế thấp nhất các thiệt hại

có thể xảy ra do bão số 4 (Noru) và mưa lớn; UBND xã Ngọk Wang yêu cầu Đội

xung kích PCTT xã, Ban quản lý các thôn, các đơn vị trường học đóng chân trên

địa bàn xã tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với Đội xung kích PCTT xã:

- Phân công tổ chức trực ban 24/24 giờ để theo dõi diễn biến của thời tiết,

giữ thông tin liên lac thông suốt, tăng cường công tác kiểm tra, nắm bắt địa bàn,

kịp thời chỉ huy phòng chống, ứng phó thiên tai theo kế hoạch và phương án

PCTT & TKCN của xã đã ban hành.

- Tập trung chỉ huy triển khai lực lượng kiểm tra, rà soát nhà ở không an

toàn, các khu dân cư ven hồ đập, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao xảy ra

ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ động tổ chức di dời, sơ tán người dân đến nơi

an toàn khi có tình huống xảy ra; triển khai lực lượng khơi thông dòng chảy, nhất

là trên các suối, khe cạn, các ao hồ có nguy cơ mất an toàn; kiểm tra, rà soát, sẵn

sàng phương án đảm bảo an toàn các hồ chứa và hạ du, đặc biệt là hồ chứa Đăk

Loh; bố trí lực lượng thường trực và xử lý các tình huống; sẵn sàng lực lượng, vật

tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục

giao thông chính.

2. Đối với Ban quan lý các thôn:

- Thông tin, cảnh báo tời bà con và nhân dân về tình hình mưa, các sự cố

có thể xảy ra do mưa lớn; Tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn chủ

động chèn chống, gia cố nhà cửa, đặc biệt là nhà tạm, nhà lợp mái tôn bán kiên

cố, các mái vòm... Hướng dẫn nhân dân kiểm tra các cây xanh trồng gần nhà có

nguy cơ đổ ngả chủ động tỉa tán hoặc đốn hạ để đảm bảo an toàn. Tổ chức nạo

vét khơi thông hệ thống kênh mương, rãnh thoát nước dọc đường GTNT, nạo vét

và khơi thông các khe suối bị bồi lấp đảm bảo cho nước thoát tốt.

- Theo dõi chặt chẽ thông tin diễn biến của mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở

đất trên địa bàn để chủ động triển khai các biện pháp, phương án kế hoạch giảm

thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại do thiên tai gây ra theo phương châm

“bốn tại chỗ”.

- Phối hợp với lực lượng xung kích xã: Rà soát những hộ dân sinh sống ở

khu vực dễ bị ảnh hưởng trực tiếp của mưa lũ, lũ quét, sạt lở đất (vùng ven sông,

ven suối, ven sườn đồi dễ bị sạt lở, vùng trũng…), vận động người dân tại các khu

vực xung yếu, vùng có nguy cơ bị ảnh hưởng bởi lũ quét, lũ ống đến nơi an toàn

nhằm bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản.

- Đối với các diện tích lúa dọc theo các khe suối nhỏ thường xuyên bị bồi

lấp cần tu bổ bờ bao, khơi thông dòng chảy và thường xuyên kiểm tra kịp thời

khắc phục bồi lấp.

3. Đối với các đơn vị trường học đóng chân trên địa bàn xã:

- Kiểm tra các trụ cổng, tường rào, các phòng học xuống cấp có nguy cơ

sụp đổ, tăng cường công tác quản lý, giám sát học sinh trong và ngoài giờ học;

ngăn chặn các hiện tượng đu bám lên cổng trường, tường rào…hoặc lại gần

những vị trí, hạng mục công trình tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn; Thường xuyên

kiểm tra, đánh giá hiện trạng công trình cổng, tường rào và có giải pháp khắc

phục bảo trì, sửa chữa ngay nếu phát hiện công trình có dấu hiệu nguy hiểm, mất

an toàn…

- Tổ chức phổ biến, quán triệt cho giáo viên, phụ huynh, học sinh và có

biện pháp nhằm tăng cường công tác quản lý học sinh trong và ngoài giờ học

tránh xa những nơi được cảnh báo có nguy cơ gây tai nạn đuối nước như ao, hồ,

đập, suối…

 UBND xã yêu cầu Đội xung kích PCTT xã, Ban quản lý các thôn, các đơn

vị trường học đóng chân trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện, kịp thời báo cáo

tình hình thiệt hại (nếu có) do thiên tai gây ra về UBND xã (qua đ/c Nguyễn

Xuân Thành – Công chức ĐC-NN-XD-MT phụ trách nông nghiệp, sđt

0985420484) để tổng hợp báo cáo UBND huyện kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT ĐU-HĐND xã (b/c);

- Lưu VP xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Tấn Khoa

		2022-09-26T16:11:29+0700

		2022-09-26T16:21:14+0700

		2022-09-26T16:21:14+0700

		2022-09-26T16:21:14+0700

		2022-09-26T16:21:14+0700